
 

        

        

                             

 

 

 

 

 

 

 

DISPOZIȚIE 

privind desemnarea comisiei de acceptanță 
a serviciilor de înregistrare sistematică pe sectoare cadastrale 

UAT COMUNA ICOANA, județul OLT, SECTOARE CADASTRALE  19,26,27,30,31 

 
 

Având în vedere: 
- prevederile Legii nr. 7/1996 cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 819/28.07.2016 al Directorului General al Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară de aprobare a Procedurii şi modalității de alocare a 
sumelor, precum şi raportarea de către beneficiari a stadiului de execuţie a lucrărilor 
pentru lucrările de înregistrare sistematică iniţiate de unităţile administrativ-teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- contractul de finanțare nr. 6078 din 13.12.2022  semnat între OCPI OLT și UAT 
COMUNA ICOANA, cu modificările și completările ulterioare; 
- contractul de prestari servicii nr. 324 din 13.02.2023 încheiat între UAT COMUNA 
ICOANA și prestatorul de servicii SC PREMIUM GISCAD SRL, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- dispoziția Primarului Comunei Icoana nr. 51/10.04.2025 privind desemnarea domnului 
Scarlat Virgil Gheorghita, consilier superior în cadrul Compartimentului Agricol al 
Primăriei Comunei Icoana, ca responsabil de contract pentru contractul de finanțare nr. 
6078 din 13.12.2022  semnat între OCPI OLT și UAT COMUNA ICOANA si  contractul de 
prestari servicii nr. 324 din 13.02.2023 încheiat între UAT COMUNA ICOANA și 
prestatorul de servicii SC PREMIUM GISCAD SRL; 
- prevederile Procedurii şi modalitatea de alocare a sumelor, precum şi raportarea de 
către beneficiari a stadiului de execuţie a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare 
sistematică iniţiate de unităţile administrativ-teritoriale, aprobată prin Ordinul 
nr.819/28.07.2016 al Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile pct.2.1. și pct.2.2. din Capitolul II ,,Regulament privind verificarea şi recepţia 
lucrărilor sistematice de cadastru în vederea înscrierii imobilelor în cartea funciară’’ din 
Regulamentul privind realizarea, verificarea şi recepţia lucrărilor sistematice de cadastru 
şi înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea funciară aprobat prin Ordinul Directorului 
General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr.1/2020; 
 
    În temeiul art.154 alin.(1), (2), art.155 alin.(1) lit.d),e), alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
 Primarul Comunei Icoana, emite prezenta 
 

DISPOZIȚIE 
 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI ICOANA JUDEŢUL OLT 

E-mail : primaria_icoana_olt@yahoo.com 

 Tel/Fax: 0249483021 

  



Art.1.Se constituie la nivelul UAT COMUNA ICOANA, Comisia de acceptanță a serviciilor 
de înregistrare sistematică pe sectoare cadastrale UAT COMUNA ICOANA, județul OLT, 
SECTOARE CADASTRALE  19,26,27,30,31, cu următoarea componență: 
 
-Președinte: NICOLAITA  VIOREL, secretar general UAT; 
-Membri: SCARLAT VIRGIL GHEORGHITA, consilier superior - responsabil de contract; 
               MATEI FLORIN, consilier superior (contabil). 
 

Art.2.Principalele atribuţii ale Comisiei de acceptanță sunt următoarele: 
 
    a) emite Procesul verbal de acceptanță a serviciilor de înregistrare sistematică pe 
sectoare cadastrale, conform prevederilor contractuale și a celor de la pct. 2.2.2.2. 
Recepţia Livrării Documente tehnice ale cadastrului - spre publicare Etapa 1 din  
Capitolul 2 din Regulamentul privind realizarea, verificarea şi recepţia lucrărilor 
sistematice de cadastru şi înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea funciară, aprobat 
prin  ordinul directorului general al ANCPI nr.1/2020 (denumite Specificații tehnice). 
 
    b) emite Procesul verbal de acceptanță a serviciilor de înregistrare sistematică pe 
sectoare cadastrale, conform prevederilor contractuale și a celor de la pct. 2.2.3. 
Verificarea livrării - Documente tehnice al cadastrului - finale din Capitolul 2 din 
Regulamentul privind realizarea, verificarea şi recepţia lucrărilor sistematice de cadastru 
şi înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea funciară, aprobat prin  ordinul directorului 
general al ANCPI nr.1/2020 (denumite Specificații tehnice). 
 
Art.3. Atribuţiile stabilite la art. 2 din prezenta decizie sunt sarcini de serviciu şi modifică 
şi completează în mod corespunzător fişa postului salariaților desemnați, fişă ce va fi 
actualizată de domnul NICOLAITA Viorel, secretar general UAT. 
 
Art.4.Secretarul general al comunei ICOANA, domnul  NICOLAITA VIOREL îndeplineşte 
formalităţile de comunicare a prezentei dispozitii, în vederea ducerii la îndeplinire de către 
personele nominalizate la art. 1. 

 
                                                                                       

                                                                    

                                                                                   Contrasemnez,   

               PRIMAR,                                  conform art. 243, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019                            

 Miu  Valentin                                               SECRETAR GENERAL, 

                                                                                    Nicolăiţă Viorel 
                                                                                                  

                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  ICOANA, LA  ............2025  

                              NR. ......... 

 
 
 
                                                                                                                          
  
 


